Договор № _______________
Обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортных средств

           г. Якутск                                                                                                                           «__» _______ 202_ г.
Акционерное общество "РИК Плюс", именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице Генерального директора Алексеева Петра Вячеславовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице _________________________________________________, действующего на основании ___________________________________________________________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Общие положения

1.1. Определения, используемые в настоящем Договоре, имеют значения и подлежат толкованию таким образом, как они изложены в Положении Центрального Банка Российской Федерации от 19 сентября 2014 года № 431-П «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее по тексту – Правила).

1.2. Договоры (Полисы) обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства, заключается в соответствии с настоящим Договором, Правилами страхования, по письменному Заявлению страхователя, составленному по установленной форме и подтверждается выдачей страхователю по каждому транспортному средству (далее - ТС) Полиса страхования. Бланк страхового Полиса обязательного страхования, имеет единую форму на всей территории Российской Федерации и является документом строгой отчетности. Страховой Полис обязательного страхования выдается страхователю (владельцу), ответственность которого застрахована по договору обязательного страхования, на каждое транспортное средство с указанием используемого транспортного средства.

1.3. В соответствии с настоящим Договором и Правилами, Страховщик обязуется за обусловленную Указанием Центрального Банка Российской Федерации от 28 июля 2020 г. № 5515-У «О страховых тарифах по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств»  (Тарифы) плату (страховую премию) возместить лицу, жизни, здоровью, имуществу которого, в результате наступления предусмотренного в Правилах события (страхового случая) причинен вред (Потерпевшему), возникшие вследствие этого события убытки в пределах определенной Договором страховой суммы (Лимита ответственности).

1.4. Лицами, допущенными к управлению ТС страхователя, являются штатные работники страхователя и иные лица, осуществляющие управление ТС на основании гражданско-правового договора со страхователем.
1.5. Местонахождение Страховщика (центра урегулирования страховых событий): Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. ________________.
2. Объект обязательного страхования, страховой случай

2.1. Объектом обязательного страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортных средств на территории Российской Федерации.

2.2. Страховым случаем признается наступление гражданской ответственности Страхователя, иных лиц, риск ответственности которых застрахован по Договору обязательного страхования, за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, которое влечет за собой обязанность Страховщика произвести страховую выплату.
2.3. Номера договоров (полисов) обязательного страхования ответственности владельцев транспортных средств и общая сумма страховой премии по данным договорам указаны в Приложении №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
3. Страховая сумма, страховая премия и порядок ее уплаты

3.1. Страховая сумма, в пределах которой Страховщик обязуется при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия Договора) возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в соответствии с Федеральным законом № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» с изменениями Федерального закона № 223-ФЗ от 21.07.2014 г. по каждому Полису:

3.1.1. в части возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью каждого потерпевшего, не более 500 тыс. руб.

3.1.2. в части возмещения вреда, имуществу каждого потерпевшего, не более 400 тыс. руб.

3.2. Страховая премия определяется в соответствие со страховыми тарифами, установленными Указанием Центрального Банка Российской Федерации.

3.1.1. Расчет страховой премии по Договору обязательного страхования осуществляется Страховщиком исходя из сведений, сообщенных страхователем в письменном заявлении о заключении Договора обязательного страхования по каждому транспортному средству, с учетом информации содержащейся в автоматизированной информационной системе обязательного страхования. НДС не облагается в соответствии с пп. 7 п. 3 ст. 149 НК РФ. Расчет страховой премии парка транспортных средств страхователя, приведен в Приложении № 1 к настоящему договору.

3.1.2. При изменении условий Договора обязательного страхования в течение срока его действия, а также в иных предусмотренных Правилами случаях страховая премия может быть скорректирована после начала действия Договора обязательного страхования в сторону ее уменьшения или увеличения в зависимости от изменившихся сведений, сообщенных страхователем Страховщику.
3.1.3. Страховая премия по Договору уплачивается страхователем Страховщику на расчетные счета представителей Страховщика.

Датой уплаты страховой премии считается день перечисления страховой премии на расчетный счет Страховщика. При перечислении страховой премии Страхователь указывает назначение платежа.

3.1.4. Согласно настоящего договора сумма страховой премии составляет ________ (______) рублей ___ копеек.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Страховщик:

4.1.1. обязан на основании заявления Страхователя оформить в установленном законом порядке договоры обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

4.1.2. обязуется передать Страхователю при условии оплаты страховой премии по отдельным договорам, указанным в Приложении №1, по которым страховая премия оплачена полностью, все необходимые документы, свидетельствующие о заключении договора обязательного страхования, а именно (для каждого договора обязательного страхования): а) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; б) текст правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; в) два бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии; г) перечень представителей Страховщика в субъектах РФ.

Срок выдачи страхового полиса обязательного страхования на транспортное средство производиться не позднее 1 (одного) рабочего дня, с момента получения Заявки от Страхователя.

4.2. Страхователь:

4.2.1. обязуется оформить заявление на страхование с указанием всех транспортных средств, ответственность владельцев которых подлежит обязательному страхованию;

4.2.2. на основании счета, выставленного Страховщиком, обязуется оплатить страховую премию по договорам обязательного страхования, указанным в Приложении №1 после предоставления Полиса, в течение 7 (семи) рабочих дней. Оплата производится отдельно по каждому транспортному средству.
5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору, если это явилось следствием чрезвычайного и непредотвратимого при данных условиях обстоятельств (непреодолимой силы). Наличие обстоятельств непреодолимой силы должны подтверждаться справками и иными документами компетентных органов.

5.3. О возникновении обстоятельств, указанных в п. 4.2. настоящего Договора, Стороны должны уведомлять друг друга любым доступным им способом в течение 3 (трех) календарных дней с момента их возникновения или с момента, когда Сторонам стало известно о возникновении указанных обстоятельств.

6. Срок действия, порядок заключения и изменения Договора обязательного страхования

6.1. Срок действия Договора обязательного страхования по каждому транспортному средству указан в соответствующем ему Полисе.

6.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение 12 календарных месяцев.

6.3. Договоры страхования по каждому транспортному средству (с выдачей Страховых Полисов) заключаются на условиях настоящего Договора на срок в соответствии с п. 1.1 Главы 1 Правил.

6.4. Для заключения Договора Страхователь представляет Страховщику по каждому транспортному средству следующие документы:

6.4.1. заявление о заключении договора обязательного страхования;

6.4.2. свидетельство о регистрации юридического лица (копия);

6.4.3. паспорт транспортного средства или свидетельство о регистрации указанного в заявлении о заключении договора обязательного страхования транспортного средства (или его копия);

6.4.4. диагностическую карту содержащую сведения о соответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств (за исключением случаев, если в соответствии с законодательством Российской Федерации в области технического осмотра транспортных средств транспортное средство не подлежит осмотру или его проведение не требуется, либо порядок и периодичность технического осмотра устанавливается Правительством Российской Федерации, либо периодичность проведения технического осмотра такого транспортного средства составляет 6 месяцев).

6.5. Вместе с Заявлением о заключении договора обязательного страхования Страхователь представляет сведения о количестве и характере наступивших страховых случаев, об осуществленных и о предстоящих страховых выплатах, сроке страхования, рассматриваемых и неурегулированных требованиях потерпевших, страховых выплатах и иные сведения о страховании в период действия договора обязательного страхования (далее именуются - сведения о страховании), предоставленные ему Страховщиком, с которым был заключен последний договор обязательного страхования, в порядке, предусмотренном пунктом 1.8 Главы 1 «Порядок заключения, изменения, продления, досрочного прекращения договора обязательного страхования» Правил.

6.6. В период действия договора обязательного страхования Страхователь обязан незамедлительно сообщать в письменной форме Страховщику об изменении сведений, указанных в заявлении о заключении договора обязательного страхования.

7.  Досрочное прекращение действия договора обязательного страхования, изменение и расторжение договора
7.1. Досрочное прекращение договоров ОСАГО, возврат части страховой премии за не истекший срок действия договора осуществляется в соответствии с пунктами 1.13-1.17 Правил.

7.2. Изменение и расторжение Договора возможны только по письменному требованию одной из Сторон, путем заключения Дополнительного соглашения к Договору, а также по решению суда в случаях, установленных действующим законодательством. При этом соответствующий проект соглашения, направляемый одной из сторон в адрес другой, должен быть рассмотрен в течение 10 (десяти) календарных дней с момента его получения по реквизитам, указанным в разделе 10 настоящего договора.

7.3. При расторжении договора каждая из Сторон должна уведомить другую Сторону за месяц до расторжения.
8.  Порядок разрешения споров

8.1. Споры, вытекающие из настоящего договора обязательного страхования, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.2. При возникновении споров по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в связи с ним, Стороны примут все меры к их разрешению путём проведения переговоров, срок рассмотрении претензии не может превышать 10 (десяти) календарных дней со дня получения, если иной срок не указан в настоящем Договоре. В случае не урегулирования спора мирным путем, спор передается на рассмотрение Арбитражного суда Республики Саха (Якутия).

Момент получения претензии, уведомлений Страхователя, определяется датой, когда претензия направлена по электронной почте на электронный адрес (почту) Страховщика, указанный в настоящем Договоре, а в случае отсутствия электронного адреса: по адресу или факсу, указанным в Разделе «10» настоящего Договора.
8.3. Все уведомления, требования,  иные сообщения должны направляться Сторонами в письменной форме и будут считаться направленными/полученными Стороной надлежащим образом, если они направлены заказным письмом с уведомлением или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами и/или направлены по электронной почте Стороны, указанной в разделе 8 настоящего Соглашения.
9.  Приложения

К настоящему договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью следующие документы:

Приложение №1 – Спецификация, где будут определены условия, согласно Описания объекта закупки и перечень транспортных средств с суммой страховой премии.
10.  Реквизиты и подписи сторон

Акционерное общество "РИК Плюс"

ОГРН: 1131447012047

ИНН: 1435270798

КПП: 143501001

ул. Орджоникидзе, д. 38

ул. Орджоникидзе, д. 38

БИК: 040813727

Телефон: 7 (4112) 50-86-71

Генеральный директор

______________________/П.В. Алексеев/

Приложение № 1 к Договору № ___________________
о заключении обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных

средств от «__» _________ 202__ г.
Спецификация
	№ п/п
	Марка, модель, категория ТС
	Государственный регистрационный знак
	Категория ТС
	Год выпуска т.с.
	Мощность т.с. для кат В, (л.с.)
	Идентификационный номер
	Страховая премия

	СТРАХОВЩИК
______________ / _________________________
М.П.
	СТРАХОВАТЕЛЬ
______________ / ___________________________
М.П.